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Anotace

Práce se zabývá středostavovským proudem meziválečného českého ženského hnutí,

reprezentovaným Ženskou národní radou. Specifickým tématem práce je to, zda a jak

Ženská národní rada reflektovala a tematizovala soukromé role a práci žen (mateřství,

domácnost) jako veřejné, politické otázky, řešené či řešitelné veřejnými, politickými

prostředky. Dále také, zda a jak využívala rolí žen v soukromé sféře k argumentaci na

rovině veřejné. Hlavním pramenem je časopis Ženská rada, ročníky 1925-1938,

doplňovaný archivními materiály (NA, fond ŽNR).

Summary

The thesis focuses on Czech interwar middle-class women’s movement, as represented

by the Czech National Women’s Council. Specifically, it explores the question whether

and how the Czech National Women’s Council thematized and reflected upon the

private roles and work od women (motherhood, domestic work) as public, political

issues, solvable by public, political means; and whether and how it used the roles of

women in the private sphere to support claims in the public sphere. Research for the

thesis was done mainly on the Ženská rada magazine published by the Council (years

1925-1938), supplemented by other archive materials.
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu

Tato práce se zabývá aspektem českých meziválečných dějin, který navzdory

polistopadovému oživení zájmu o první republiku zůstává překvapivě stranou, totiž

prvorepublikovým ženským hnutím. Zatímco k ženskému hnutí devatenáctého století

vyšla již celá řada publikací, k meziválečné éře zatím bohužel mnoho literatury

nemáme. Doposud byla publikována pouze průlomová práce Jany Burešové (Proměny

společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, 2001), nedávno vyšlá

práce Dany Musilové o prvorepublikových političkách (Z ženského pohledu, 2007)

a několik časopiseckých článků. Tento nedostatek literatury je pozoruhodný zejména

vzhledem k významu českého meziválečného ženského hnutí, které aktivně zasahovalo

do politického života, mělo široké mezinárodní kontakty a angažovala se v něm řada

významných osobností včetně předních českých političek. V této práci se tedy snažím

o skromný příspěvek k této badatelské oblasti, a to z dosud nevyužité perspektivy:

mým záměrem je prozkoumat, jakým způsobem prvorepublikové ženské hnutí ve svém

diskurzu i aktivitách tematizovalo mateřství a v širším pojetí i roli žen v soukromé

sféře. Jsem si zároveň vědoma toho, že meziválečné ženské hnutí rozhodně nebylo

monolitem a že v něm naopak existovaly výrazné diference. Vzhledem ke stavu

výzkumu a k rozsahu této práce jsem se tedy vědomě rozhodla omezit na největší

a nejvýznamnější prvorepublikovou ženskou organizaci, Ženskou národní radu (ŽNR).

K tématu mateřství a k tomu, jak jej chápalo prvorepublikové ženské hnutí i / či

veřejnost, je literatury ještě mnohem méně. Dotýká se jej pouze sborník V bludném

kruhu. Mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity (Hanáková, Heczková,

Kalivodová eds., 2006). Název práce, která se zabývá mateřstvím jako politickým

tématem, může mnohým zajisté znít jako oxymóron. Cožpak není mateřství, společně

s rodinou, tím nejočividnějším představitelem soukromé sféry, na jaký jen lze

pomyslet? Jakou souvislost pak může mít s veřejným životem, natožpak s tím, čemu

říkáme „politika“? K zodpovězení těchto otázek si však nejprve budeme muset položit

otázku další: jakou souvislost má fakt mateřství či potenciálního mateřství

s emancipací žen a jejich vstupem do veřejného života? Budeme-li sledovat diskurz

feministického hnutí a jeho odpůrců, shledáme, že právě díky této otázce se téma
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mateřství zhruba od devadesátých let devatenáctého století stávalo jedním

z nejdůležitějších ohnisek diskuze o emancipaci – politickým argumentem pro i proti,

politickým tématem a problémem, který vyžaduje řešení v rámci státu. Zároveň se

ukázalo jako neklidný průsečík soukromé a veřejné sféry: na straně jedné bylo

společně s rodinou chápáno jako záležitost výsostně soukromá, představitel privátní

sféry par excellence, na straně druhé od konce 19. století získávalo silný veřejný

rozměr (nejen) v kontextu klesající porodnosti, jež vyvolávala celospolečenskou úzkost

z národního zániku, a stalo se tak předmětem výrazného politického zájmu a regulace.

V průběhu práce uvidíme, že situovanost mateřství do sféry soukromé či veřejné

rozhodně nebyla fixní, a to často ani v rámci jedné argumentační linie.

Předmětem této práce je tedy způsob, jakým téma mateřství zpracovávalo české

středostavovské feministické hnutí v období mezi světovými válkami. Ačkoli se české

feministické hnutí oproti západní Evropě vyvíjelo s jistým zpožděním, dosáhlo na konci

devatenáctého století, a zejména pak po první světové válce a ustavení republiky,

nebývalého rozmachu a navázalo čilé a rozsáhlé mezinárodní kontakty. Je tedy třeba

se jím zabývat v kontextu evropského, zejména západoevropského feministického

diskurzu, k němuž se české středostavovské feministické hnutí ve své většině

vztahovalo.

1.2 Struktura práce, metodologie a klíčová literatura

První část práce tedy nejprve podává krátký nástin postavení západo-

a středoevropských žen před a po první světové válce a přehled vývoje feministického

hnutí v zemích západní Evropy, především Francie, Británie a Německa, i v českých

zemích. Následující oddíl práce se zabývá tím, jak různé proudy zahraničního hnutí

pojímaly téma mateřství. Do tohoto zahraničního kontextu je zasazena studie českého

prostředí, která se u vědomí různorodosti ženského hnutí soustředí na proud

reprezentovaný největší českou meziválečnou feministickou organizací – Ženskou

národní radou, a je uvedena krátkou charakteristikou ŽNR a přehledem situace

českého ženského hnutí za první republiky.

Vzhledem k tomuto tematickému vymezení spadá tato práce do oblasti českých

politických dějin, specificky první republiky, a zároveň do oblasti dějin žen a ženského
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hnutí. Jak však chápeme tyto dějiny žen, které jsou zatím stále poměrně novou

a v českém prostředí nepříliš pevně ustavenou disciplínou? Zde mi byly vodítkem

zejména práce Natalie Zemon Davisové, Denise Rileyové a Joan Wallach Scottové

publikované ve sborníku Feminism and History [Davis 1996, Riley 1996, Scott 1996a]

a sborník prací J. W. Scottové Gender and the Politics of History [1999]. Zmíněné práce

podávají mimo jiné i dobrý přehled metodologického vývoje disciplíny. V pojetí

převládajícím především v počáteční fázi oboru jsou dějiny žen zejména snahou

„vytáhnout“ ze zapomenutí ženskou dějinnou zkušenost a zabývat se ženami prostě

jako jedním z dosud ignorovaných témat historického výzkumu. Tento přístup však

s sebou přináší nebezpečí, že dějiny žen budou tvořit jakýsi izolovaný ženský

„přídavek“ k dějinám, který se soustředí na témata každodennosti, sexuality a rodiny

a který je chápán jako v zásadě oddělený od „velkých“ dějin politických

a hospodářských. V rámci druhého, novějšího pojetí se badatelky a badatelé snaží

zabývat nejen dosud zanedbávanými „ženskými“ tématy, ale posouvají se od

izolovaných dějin žen k dějinám genderu. Místo toho, aby v tomto pojetí dějiny žen

tvořily zajímavý, leč v zásadě nekonsekventní dodatek k „velkým dějinám lidstva“,

mohou nám – neboť jsou nutně zároveň i dějinami mužů – pomoci postihnout vztahy

a dynamiku, kterých jsme si doposud nevšímali, a možná náš dosavadní pohled na

„velké“ dějiny změnit.

Tuto koncepci, která je spojena s již zmíněným pojmem genderu, asi nejslavněji

formulovala v osmdesátých letech historička a feministická teoretička Joan Wallach

Scottová ve svém eseji Gender: a Useful Category of Historical Analysis [Scott 1996a].

Pojem „gender“ označuje konstruovanost kulturně a dobově proměnlivých koncepcí

mužství nebo ženství (genderových stereotypů), které jsou danou společností

připisovány určitému fyzickému pohlaví.1 Gender je kategorií sociálního řádu, která

legitimizuje a konstruuje sociální vztahy, a tudíž je i „primárním způsobem označování

mocenských vztahů“ [Scott 1996a: 167]. Jako takový je také, jak si ve svém eseji J. W.

Scottová všímá, pro historika nepostradatelnou analytickou kategorií, a to nejen

1 V současné diskuzi se ovšem vztah genderu a pohlaví problematizuje, viz např. Scott, J. W. (1999) Some

[…]


vdané ženy čelit obviněním z odmítání mateřství, jen těžko mohla organizace, která se

za ně stavěla, zároveň asertivně prosazovat naprostou dekriminalizaci potratů a

antikoncepční osvětu. V časopise Ženská rada tak sice ŽNR občas ponechávala

prostor článkům dotýkajícím se nutnosti reformy, ale explicitně se k nim

nevyslovovala. 77 Reforma §§144-148 pro ni zjevně byla důležitým tématem, při němž

obhajovala mravní autonomii a osobní svobodu ženy, ale zároveň tématem příliš

výbušným, než aby se na něj mohla na veřejnosti příliš soustředit a riskovat prohru

v oblastech práce a vzdělání.

rozvodu, ale zejména i intelektuálskou výlučnost a vlažnost v otázce „kontroly porodů.“ [Časopis ŽR, roč.
1935, č. 7, s. 155, č. 8, 186-198]
77 Časopis ŽR takto např. otiskl senátní projev Betty Karpíškové z 23. 2. 1933, v němž se vyslovovala pro
reformu „potratových“ paragrafů a osvětu v plánování rodičovství, sumář a výňatky z knihy Z deníku
lékařky od Dr. Else Kienle nebo některé články Julky Chlapcové-Gjorgjevičové, která vyslovila mj.
rozhodný nesouhlas s tím, „že se ženy-intelektuálky tak málo nebo správněji řečeno vůbec nezabývají
otázkou racionalisace a disciplinování porodnosti, neboť tato otázka je alfa a omega feminismu.“ K tomuto
skandálnímu výroku však redakce neopomněla přidat asterisk s poznámkou: „Čistě osobní názor
autorčin.“ [ŽR, roč. 1936, s. 46-47]
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6 Závěr

Viděli jsme, že Ženská národní rada řešila podobné problémy jako její zahraniční

kolegyně a přicházela s podobnými řešeními. Jako prakticky veškeré meziválečné

ženské organizace trvala na významu mateřství jako „sociálního úkolu“ a z něj

vyvozovala požadavky na vytvoření sociální a zdravotnické sítě, která by ženám i

jakožto matkám umožňovala faktickou společenskou rovnost. Zasazovala se o reformu

rodinného zákoníku, v níž se inspirovala progresivními zákoníky zahraničními,

zejména zákoníkem norským. V otázce zaměstnání ŽNR podporovala právo matky

pracovat mimo domov i vytvoření státní sociální sítě, která by jí to fakticky

umožňovala: rozšíření a udržení mateřské dovolené a vytvoření státního mateřského

školství.

Zároveň se však, stejně jako většina jejích zahraničních protějšků, snažila neodradit

ženy v domácnosti a hospodyňské organizace. Podporovala právo ženy si zvolit, zda

chce pracovat mimo domov či ne, a požadovala nový respekt pro domácí práci

manželek a matek. V otázce, jak těmto ženám zajistit finanční nezávislost, volila

podobné řešení jako např. Svaz rakouských ženských spolků a jeho předsedkyně

Marianne Hainischová, tedy zajistit manželce v domácnosti zákonný nárok na půl

manželova platu. Nezdá se, že by přejímala pohled např. Ellen Keyové na mateřství

jako profesi, ale rozhodně považovala domácnost a domácí práci za profesi, respektive

snažila se ji zprofesionalizovat. Ačkoli byla Plamínková inspirována předválečnou vizí

komunálního bydlení, ŽNR se v souladu s poválečným odklonem od tohoto konceptu

(mezi veřejností i v rámci hnutí) zabývala zejména zjednodušením domácích prací

v domově pomocí cíleného technologického pokroku a vytvoření stavu odborně

vzdělaných pomocnic. Jejich řešení problému domácích prací tak bylo do značné míry

třídně omezené.

Ohledně reprodukčních práv ŽNR zastávala opatrně progresivní postoj: podporovala

antikoncepční osvětu i limitovanou reformu zákona o interrupcích, ale ani jedno

nebylo předním tématem, v němž by se výrazně veřejně angažovala. Podobně jako Svaz

německých ženských spolků (BDF) se potýkala s názorovým rozporem mezi svým
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členstvem a byla motivována strategickými ohledy. Svou roli jistě sehrál i fakt, že

Plamínková osobně považovala za přijatelnější spíše abstinenční metodu kontroly

porodnosti než „mechanické“ antikoncepční prostředky. ŽNR se také shodla na

nutnosti sexuální osvěty, a to dokonce na půdě škol, ačkoli její snahy podobnou

výchovu prakticky prosadit byly nevýrazné.

Činností ŽNR se prolíná vědomí vzájemné provázanosti sféry soukromé a sféry veřejné,

podněcované tím, že mateřství bylo (opět) používáno k vylučování žen z participace ve

veřejném prostoru, který byl „navržen“ pro muže. Domnívala se, že k tomu, aby žena i

ve svém mateřství mohla být rovnou a nezávislou občankou, je třeba redefinovat roli

zaměstnance a do jisté míry i roli matky, a že je především třeba nové angažovanosti

státu v úkolech a oblastech považovaných dosud za soukromé a marginální. Ocitala se

v pozici „paradoxu“, v němž k odstranění genderových nerovností argumentovala

důležitostí právě té role, jež byla k ospravedlňování těchto nerovností citována. Stejně

jako zahraniční ženské organizace se tak pohybovala mezi snahou zdůraznit význam

soukromé práce žen (mateřství, vychovatelství, domácí práce) a požadovat za ni od

státu kompenzaci či alespoň podporu a mezi obavou z přílišné intervence státu do

osobní svobody žen. Feministické pojetí státu „mateřsky“ pečujícího, jehož hlavním

úkolem, tak jako obětavé matky, je odstraňovat překážky volného rozvoje osobnosti,

měl nezanedbatelný vliv na vytvoření koncepce sociálního státu, tak jak jej známe

dnes.
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