Posudek na magisterskou diplomovou práci

Marie Fousková:

Mateřství jako politikum? Prvorepublikové ženské hnutí v napětí mezi „soukromým“ a „veřejným.“ FF UK Praha, 2009, 133 s.

Marie Fousková si vybrala ke zpracování svého diplomového úkolu jedno z aktuálních témat ve světové historické vědě a vůbec ve všech společenskovědních oborech. Témata spojená s genderem jsou nejen aktuální, jevící se někdy jako módní, ale především jsou svými výsledky, zvláště při interdisciplinárním přístupu, velmi užitečná k rozšíření jiných pohledů a získání nových náhledů na dosud známé a dostatečně zkoumané problémy. Tak je to i s obdobím první Československé republiky. Tedy volbu tématu diplomové práce Marie Fouskové hodnotím velmi pozitivně.

Autorka sleduje v období první ČSR (ale s úvodními vstupy a základními charakteristikami doby ještě hluboko před první světovou válkou) jednu linii ženského hnutí a jeho vztah k tradiční ženské roli (žena jako matka, manželka a hospodyně v domácnosti) a postupujícímu trendu zasahování žen do věcí veřejných – ve výdělečné práci v rozšiřujících se profesích a postupné vstupování žen do společensko-politického života. Jde o linii ženského hnutí označovanou jako emancipační, feministická, liberální či pokroková. Tato linie ženského snažení vstoupila do života společnosti jako něco nového, pokrokového, netradičního – proto poutala tolik pozornosti (spíše v převažující části společnosti pozornost se známkami nedůvěřivosti, opatrnosti, obav a dost často i odsuzování a odmítání, jen malá část společnosti projevovala sympatie k prvním projevům ženské emancipace).

Druhým výrazným proudem ženské veřejné aktivity v letech první Československé republiky, jakoby protipól k feministickému hnutí, byly ženské spolky katolické orientace, hájící ve změněných podmínkách nového demokratického státu to tradiční, konzervativní: katolické náboženství a s ním spojený životní styl (hájící prioritní roli ženy jako matky, manželky a hospodyně), čímž chtěly pomoci svým mužům – politikům v Československé straně lidové. Tento proud připomínám z toho důvodu, že by bylo bývalo vhodné uvést do názvu práce, jaký proud ženského hnutí byl podroben zkoumání a hodnocení (protože by bylo vhodné sledovat reakce na stanovenou otázku i z druhé strany – tedy z velmi početného a aktivního katolického ženského hnutí).

Vedle nového, pokrokového, feministického proudu ženského hnutí, s počátky ve druhé polovině 19. století (rozvíjejícího se v důsledku proměn společnosti ve sféře ekonomické, sociální, demografické, ideologické a konečně i politické – ve směru obecně postupující liberalizace a z ní vyrůstající demokratizace), které si zvolila M. Fousková jako předmět svého zkoumání, působil ve veřejné sféře první ČSR i organizovaný proud ženského hnutí (také pak modernizován podmínkami nové republiky, především v nové ústavě z roku 1920 zakódovaným zrovnoprávněním všech lidí, tedy i pohlaví) křesťanské, resp. katolické orientace, hájící politiku lidové strany, tedy hájící tradiční konzervativní životní styl spojený s katolickým náboženstvím, kde žena měla zastávat prioritně tradiční roli hospodyně v domácnosti, matky a manželky. Neprosazoval ženy do aktivní politické práce a výdělečné činnosti, zvl. intelektuální (dokládají to četné reakce ze strany katolické církve a katolického tisku varující před výdělečnou prací žen), ale i v tomto směru časem podléhal modernizaci. Aktivita těchto ženských spolků byla velmi výrazná, spolky byly daleko početnější než spolky feministického směru a měly větší sympatie ve společnosti než tendence ke zrovnoprávnění mužů a žen ve všech sférách společenského života (viz k tomu souhrnně Jana Burešová v citované publikaci, kap. III, a další drobné příspěvky). Tato moje poněkud obšírněji vyjádřená poznámka je myšlena ovšem jen na okraj k posuzované diplomové práci, pro

úplnost konstatování situace první republiky při vstupu do tématu, pro přesný obraz směrů a podob orientace ženského hnutí ve sledované době.

Marie Fousková sledovala veřejné aktivity žen prostřednictvím Ženské národní rady, zastřešující organizace feministických ženských spolků v Československu a také aktivního článku mezinárodního ženského hnutí tohoto směru (předsedkyně Františka Plamínková byla velmi aktivní místopředsedkyní Mezinárodní ženské rady, která práci jednotlivých národních ženských rad koordinovala, proto, jak v závěru práce M. Fousková na konkrétních příkladech dokládá podobnost postupů v různých státech, nacházíme v pramenech obdobnost základních postupů a shodnost cílů v celém mezinárodním ženském hnutí, jehož zainteresovaná širě spolupráce se už v dalším období v průběhu dvacátého století neopakovala).

Diplomantka velmi přesně volbou a zaměřením tématu postihla ten nejpalčivější a neproblematičtější aspekt při snaze některých žen spolupodílet se s muži ve sféře veřejné, ať už profesní či společensko-politické.

Marie Fousková prostudovala adekvátní prameny s výraznou vypovídací hodnotou pro zvolené téma a na základě jejich analýzy předložila barvitý obraz přítomnosti daného jevu ve společnosti (dotýkající se nejen žen, ale i mužů, neboť ženskou otázku nelze studovat izolovaně, ale vždy nutně současně s rolí, reakcí, postavením a rozhodováním mužů, neboť faktický život je vzájemně propojen a ovlivňován soužitím a součinností mužů a žen). Pokus M. Fouskové o vyhodnocení položené otázky, pokud jde o centrální téma – mateřství - je velmi úspěšný. Prokázala schopnost vědeckého přístupu ke zkoumání společenských problémů, ať už na počátku stanovením předmětu výzkumu, přes prokázanou znalost stávající základní literatury k tématu, nalezení adekvátních historických pramenů, analýzu, až k hodnotícím závěrům.

Diplomová práce Marie Fouskové splňuje všechny náležitosti kladené na magisterské diplomové práce ve společenskovědních oborech. Je psána kultivovaným jazykem, opatřena vědeckým aparátem, přináší doklad samostatné tvůrčí práce s novými dílčími poznatky.

Doporučuji diplomovou práci Marie Fouskové k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Doc. PhDr. Jana Burešová, CSc.
Filozofická fakulta Univerzity Palackého Olomouc
oponentka

V Olomouci dne 21. 9. 2009